RESPONSIONES ORATORIS. Ad primam animadversionem quod attinet respondit Orator, coniecturis aperte facta haud elidi. Cur autem in inquisitione tempore Clementis X neglectus fuerit Urbanus noster, sibi dicere non pertinere: plures enim dari posse huius omissionis causas; forte ne id fieret temporum adiuncta vetasse ; forte latuisse id temporis inquisitoribus illis documenta, quae studio Massiliensis Episcopi hodie deducta sunt. Ceterum in comperto "esse, cultum publicum Urbano tributum validis argumentis fuisse in praesenti causa ostensum.

Ad alteram animadversionem, respondit: *vestigia* de quibus loquitur Benedictus XIV, quo sensu sint accipienda ex contextu, erui: *vestigia* enim appellata esse ipsa documenta et monumenta quae cultum publicum vigentem patefacerent (1).

(1) Referre placet integra verba Benedicti XIV quae difficultatem solvunt, cur potius Urbanus V, cuius cultum praeclarissimum tot vetera monumenta testantur, non fuerit iuxta methodum eorum temporum canonizatio per formale S. Sedis iudicium. Haec autem leguntur in eiusdem opere, *de canonizzazione Sanet. I. 1 c. 11 n. 22;* « Capita Sanctorum Leonis et Gregorii Magni, Gelasii II, Paschalis II, Urbani II, Alexandri II, Gregorii VII et Victorie III, efficta apparebant, et partim adhuc apparent diademate circuiali, quod utique est Sanctitatis et cultus ecclesiastici argumentum. Torrigius etiam haec refert de Urbano Papa V, — *tal circolo facevasi dipinto alla testa di qualche persona di bontà celebre, come oggi si vede alla figura di Papa Urbano Vin S. Francesco a Ripa, e già in S. Crisogono al sepolcro del Cardinal di Crema con lettere: Beatissimus Papa Urbanus*

*Quintus, Si scorge anche il medesimo in S. Salvatore de Curte, dove il detto Urbano tiene avanti il petto l'immagine delle teste dei Santi Pietro e Paolo, perchè egli le collocò nel Ciborio della chiesa Lateranense. De Pontifice namque Urbano legitur, quod facta eiusdem corporis translatione ab ecclesia Avenionensi, in qua fuerat primo sepultum, ad monasterium S. Victoris Massiliensis, cuius Abbas fuerat, et in quo quidem suam elegerat sepulturam, tanta et tam multiplicita Deus ad eius intercessionem miracula patrare dignatus est, ut inter Abbatem et Aedituum exorta controversia, ad quem alterutrius pertinere deberent oblationes ea occasione factae, res anno 1374 per transactionem composita fuerit; qua nempe cautum fuit, emendos certos redditus, assignandus Aedituo; oblationes autem cereae, auri et argenti ac PAbbatem spectare et coenobium. Scriptores quoque passim de*

Vestigia nempe appellata esse, ea quae scripserat Pagius iunior *tom. 4 Breviarii Bom. Pont.* hisce verbis: «Etiam hodie « in die obitus eiusdem Pontificis etc. » quae verba iam supra retuli. Eundemque vigentem splendidumque cultum in ea ecclesia permansisse usque ad annum 1789: idque ostendere publica documenta. Et cantatam fuisse loco Missae mortuorum, Missam de Spiritu sancto tamquam si esset canonizatos: ad eius sepulcrum e terra elevatum lampades plurimas continuo accensas exstisset: eius reliquias inter Sanctorum reliquias expositas. Porro in citato opere de *Ganoniz. t. 3 I. 2 cap. 11* haec scripta quoque reperiri: «lampades et lumina ad Servorum Dei sepulcra accensa, « et votivas tabelias, omissiones con s uetorum" suffragiorum die « obitus vel anniversaria eorundem Dei Servorum et Missam de « SS. Trinitate vel de aeterna Sapientia, sepulcri elationem, cor- « porum aut reliquiarum Servorum Dei ad publicam venerationem « expositionem etc. » cultum publicum Significare.

Quod attinet ad tempus quod subsequitur, adducebat Orator multos testes, qui iureirando testati sunt, non solum se habuisse

**eius sanctitate et miraculis testimonium dederunt.** Item Waldemarus Daniae rex Gregorio XI supplicavi<sup>a</sup> ut eum in Sanctorum album referret; tunc etenim iam mos invaluerat formalis canonizationis a Summo Pontifice per definitivam sententiam impestrandae. Carolus praeterea Galliarum et Ludovicus Siciliae Reges, Petrum Olivarium Canonicum Aquensem, procuratorem ad Robertum Gebennensem in sua obedientia ad dictum Clementem VII Avenione sedentem miserunt, ut ab eo solemnem Urbani canonizationem obtineret; qui profecto licet a Pagi aliisque respondisse feratur, sibi per tempus non licere in tam diro videlicet schismate ad tam sanctum et pium opus incumbere, revera tamen ne quid omitteret eorum, quae a legitimis Pontificibus fieri consueverant, iuxta mores litteras dedit ad nonnullos de sua obedientia praesules, ut auctoritate Apostolica processum con-

figerent super virtutibus et miraculis Urbani V, inter quae nunnulæ mortuorum suscitaciones' recensebantur, sicuti' ex litteris memorati pseudopontificis desumitur; quae etsi eis rei exitus non respondit, insigni tamen Urbani virtutum ac miraculorum famae satis prodesse dicendae sunt, teste Raynaldo ad. annum Christi 1381 n. 4, ubi easdem litteras affert. Soresinus quoque in suo tractatu de capitibus SS. Apostolorum Petri et Pauli nonnulla profert desumpta ex processu facto super huius Pontificis canonizatione, quam conservari testatur in bibliotheca Vaticana. Tandem nonnulla etiam cultus publici vestigia erga Urbanum in ecclesia S. Victoris Massiliensis adhuc exstant, uti plene colligitur ex eius vita descripta a Pagi iuniore *tom. 4 Breviarii Bom. Pont.* cui adstipulatur Spondanus in continuatione annualium Card. Baronii ad ann. Christ. 1370 num. 5 ».

et habere Urbanum uti Sanctum, sed a maioribus suis id accepisse.

Cur autem in Patriarchali Basilica Lateranensi cultus non fuerit Urbanus V tamquam Sanctus; id tantum ostendere, cultum hac \*in ecclesia non fuisse, ac praeterea nihil: in Gallia et praesertim Massiliae cultum proferri debuisse, ubi eius miracula patrata praecipue essent, ubi suum exstaret sepulcrum. Romam enim tamquam pastore viduatam aegre tulisse Sedis translationem, et adhuc ferme in compitis plebis eiulatus resonasse, quae diuturno schismati ansam praebuerint, cum in conclavi in quo electus esset Urbanus VI, conclamaretur - *Romano lo vollemo, Romano* - ceu refert Muratori anno 1378.

Hisce ample deductis atque disputatis, propositum est dirimendum

### D u b i u m

« An sententia lata a Massiliensi Episcopo super Cultu ab immemorabili tempore praestito eidem famulo Dei super casu excepto a Decretis sa. me. Urbani VIII sit confirmando in casu « et ad effectum de quo agitur ».

RESOLUTIO. S. Congregatio SS. Rituum causa cognita in comitiis habitis die 5 Martii 1870 respondere censuit: *Affirmative*. Atque inde prout moris est, habita confirmatione SS.mi Patris, Decretum ex officio publicatum est, quod infra referam.

Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Causas Servorum Det quae ob earum antiquitatem sub forma Decretorum Urbani VIII non fuerunt comprehensae, formali iudicio confirmari per simplicem cultus publici recognitionem.

IL Cultum publicum, quoad amplitudinem, sub duplice extremitate posse considerari: *a) cultum praestitum in aliqua tantum ecclesia: d) cultum praestitum in universa ecclesia*.

III. In recognitione primi cultus, ut utiliter saltem recognitio fiat, opus esse, ut in peculiari ecclesia, cultus, qui ab antiquo viguerit, in praesens perseveraverit.

IV. Eiusmodi perseverantiam non censeri interceptam per illegitima obstacula, quae celebrationem cultus impediverint atque suspenderint.

V. In recognitione secundi cultus, opus non esse, ut celebrazione cultus perseverans ostendatur: quum uti Sanctus ille certo

habendus sit, qui in universa Ecclesia fuerit aliquo tempore celebratus, quamvis forte non supersint nisi aliqua vestigia huius celebrationis (1).

VI. Utramque tamen authenticam cultus recognitionem fieri ad indulgendarum celebrationem Officii et Missae in locis in quibus cultus vigeat, vel in vigorem poni optetur: ideoque haec recognitionis Decreta eos fere gignere liturgicos effectus, quos gignunt Decreta Beatificationis (2).

VII. In praesenti themate celebrationem cultus Urbano V tributi in Dioecesi praesertim Massiliensi usque ad an 1789 viguisse, qui ex causa illegitima et violenta cessavit: eundemque cultum per magnam saltem Ecclesiae latinae partem olim publice, notorie ex splendidissima causa viguisse, qua universim uti Sanctus est habitus et celebratus.

VIII. Quare cultum Urbani V non solum inniti perspicuo suffragio Massiliensis ecclesiae, sed suffragio quoque latinae Ecclesiae, quod, ratione Primatus Romani Pontificis, aequivalet iudicio universae Ecclesiae.

## D E C R E T U M

### DE EXPOSITA URBANI V CAUSA.

« Urbanus huius nominis Quintus ex nobili gente Gallica de Grimoard ortum duxit, et in gentilitio Castro Grisiaco Dioecesis Mimatensis ad vitae auras prodit. Adolescentiam innocens transegit, et iuventute adhuc florens monasticum habitum induit, ac Massiliae solemnia nuncupavit vota in Coenobio Sancti Victoris Sodalium Sancti Benedicti. Theologiae ac Iuris Canonici disciplinis adeo alacrem dedit operam, ut Doctor renuntiatus per plures annos Tolosae, Parisiis, Avenione, et in Monte Pessulano eiusdem Iuris Decreta summa cum laude expiraverit.

(t) Ratio est, quia id quod per univer- bus de Canonizatione; quamquam non sum Ecclesiae consensum aliquo tem- eosdem liturgicos effectus secumferat pore constitutum sit non potest esse ex vigenti rituali disciplina,  
erroneum: et hoc iudicium universae Ecclesiae aliquo modo significatum ae- (2) Confer causam recentissimam quia- quivalet intrinsece Decretis solemni- exposui pag. 49 et seqq.

A Clemente VI sa. me. Abbas Sancti Germani Antissiodorensis institutus, et postmodum ab Innocentio VI sa. me. ad regendos Massilienses Sancti Victoris Monachos missus, utrumque Ascetarium eximiis illustravit virtutibus; ac interim pro nonnullis arduis Ecclesiae negociis Legationibus per Italiam functus est. Cum vero Innocentius VI e vita excessisset, summus Pontifex electus solemni ritu Avenione consecratus coronatusque est. Vix inito Pontificatu Maximo sedulo animum applicuit ad mores reformatos, ad catholicam fidem inter ethnicos propagandam, et ad Sedem Apostolicam in Urbem reducendam. Quapropter seipsum praebuit exemplum bonorum operum in doctrina, in integritate, in gravitate. Omnia egenorum curam suscepit, illorum praesertim qui alias abundantes extiterant, et postea ad paupertatem redacti mendicare erubescabant. Consanguineis suis quamlibet rei fruitionem negavit. Cleri disciplinae retinentissimus fuit, et quorundam Clericorum in pluribus Beneficiis assequendis cupiditatem salubri Constitutione compescuit. Litteras gravioresque scientias adeo fovit, ut suis expensis mille propemodum adolescentibus variis in Accademiis ad studia incumbentibus victum librosque suppeditaverit. Ecclesiae libertatem ac iura strenue propugnavit; et civilem Sedis Apostolicae Principatum pene eversum Aegydi Cardinalis Albornozii opera ab eversorum manibus vindicavit restitutique. Sacrum bellum contra infideles indixit, et Crucis Vexillum contulit Regibus Galliarum et Cypri, qui Alexandriam Aegypti expugnarunt. Apostolicas Missiones apud Haereticos et schismaticos promovit. Prout in votis habuerat almam Urbem ingenti civium gaudio repetiit, ibique plura praestitit memorata digna. Sacrosanctam Lateranensem Ecclesiam, Vaticanam Sancti Petri, et Ostiensem Sancti Pauli Basilicas sumptuose reparavit. In Oratorio Sancti Laurentii quod extat in Patriarchio Sacratissima Capita Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, quae a priori Archibasilicae Lateranensis incendio illuc fuerant asportata recognovit, ac solemniter populo Romano ostendit. Mox ornatissimo Aram principem eiusdem Archibasilicae cooperuit Tabernaculo, in cuius cuspide cellulam miro praeparavit opere, ibique eorumdem Principum Apostolorum Capita in Hermis aureis eorum Protomes referentibus, ac pretiosissimis gemmis distinctis, inclusit. Demum ab Urbe discessit illuc tamen iterum revertendi animo, et Avenionem contendit, ut bellum, quod inter Galliae et Angliae Reges

exarserat, dirimerei Verum lethali morbo correptus Ecclesiae sacramentis muniri exoptavit. Quibus devotissime susceptis pretiosam Iustorum mortem oppetiit decimoquarto Kalendas Ianuarii Anno MCCCLXX, Pontificatus sui Anno ix. Post obitum plurimis signis claruisse traditur praesertim in Massiliensi Sancti Victoris Ecclesia ubi adhuc vivens sibi sepulcrum statuerat.

« Quum autem Massiliensis Antistes autumasset monumentorum ope demonstrare se posse a tempore immemorabili et longe ante Centenariam a sa. me. Urbano Papa VIII in suis Decretis requisitam huic Servo Dei Pontifici Maximo tributum fuisse publicum et Ecclesiasticum cultum postremo Sacrorum Rituum Congregationis Decreto obsequens (1), rite inquisitionem hac de re egit ac sententiam pronunciavit. Quam dein ad Sacram Rituum Congregationem una cum Inquisitionis Actis remisit expostulans, ut eadem Sacra Congregatio sententiam ipsam ratam haberet. Quod simul alii permulti Galliarum et Italiae Sacrorum Antistites Litteris suis postulatoriis efflagitarunt. Quapropter hi omnes obtinuere ut ab Emo et Rmo D. Cardinali Ioanne Baptista Pitra huius Causae Relatore sequens proponeretur Dubium in Ordinariis Sacrorum Rituum Comitiis ad Vaticanas Aedes hodierna die habitis, nimirum « *An sententia lata a Massiliensi Episcopo super Cultu ab immemorabili tempore praestito eidem famulo Dei super casu excepto a Decretis sa. me. Urbani VIII sit confirmanda in casu et ad effectum de quo agitur?* » Emi porro ac Rmi Patres sacris tuendis Ritibus praepositi post accuratum omnium monummentorum examen, auditoque voce et scripto R. P. D. Petro Minetti Sanctae Fidei Promotore ad propositum Dubium respondentum censuere : *Affirmative, seu, confirmandam esse sententiam.* Die 5 Martii 1870.

« Facta autem de praemissis Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae IX per Substitutum Secretariae Congregationis Sacrorum Rituum fideli relatione, Sanctitas Sua Rescriptum Sacrae Congregationis in omnibus ratum habuit et confirmavit, die 10 iisdem Mense et Anno ».

C. Episc. Port, et S. Rufinae Card. PATRIZI S. R. C. Praef.  
Loco & Signi

*Dominicus Rartolini S. R. G. Secretarius.*

(1) Hoc Decretum exposui in Vol IV pag. 329.

EX S, CONGREGATIONE CONCILII TRIDENT.  
INTERPRETUM

DECLARATIONIS RESCRIPTI

*Die 26 Iunii 1869 et 19 Februarii 1870.*

Compendium facti. In cathedrali ecclesia N. Prioratus existit: qui dium possidet hisce muneribus fungi debet iuxta capitulares constitutiones «*praeter obligationem Canonicis communem interveniendi choro sacris functionibus... debet Prior celebrare primas secundasque Vespertas et canere Missam die Epiphaniae, Paschalis Resurrectionis, Ascensionis etc.* Vacante Prioratu eaedem obligationes pertinent ad *Canonicum antiquiorem*: Prioratu non vacante, sed Priore impedimento detento, ad antiquiorem pariter *Canonicum pertinere ita tamen, ut idem Canonicus antiquior elemosynam consuetam accipiat decem obolorum, quum sit onus Praebendae prior alis, qua Prior fruitur* ».

Prior N. iubilationis indultum petiit accedente voto tum Episcopi tum Capituli; Capitulum tamen adiecerat conditionem, ut ad tramites constitutionum capitularium munera Prioratui inherentia obiret atque Rescriptum consuetum obtinuit die 7 Ianuarii 1867, ut quamvis in posterum Orator non inserviat, nihilo minus fructus omnes et distributiones quotidianas eius Canonicatus percipere valeat, ac si choro et divinis officiis personaliter interesset.

Huiusmodi Rescriptum non arrisit Canonicis, atque preces porrexerunt, ut illud S. Congregatio limitaret, sin minus declararet. Verum responsum fuit: *Servetur Rescriptum diei 7 Ianuarii 1867 in sua forma et tenore.*

Inde orta est controversia inter Indultarium et Canonicos, quum Prior diceret vi Rescripti se non teneri ad sacra illa obeunda munera Prioratui adnexa; e converso senior Canonicus se teneri tantum diceret iuxta capitulares constitutiones: ideoque quum neque prioralis Praebenda vacaret, neque impedimento Prior detineretur, ad se ea munera non pertinere. Ceteri Canonicci paratione ea munera peragere recusarunt.

Quare Canonici iterum S. Congregationi supplicarunt, ut dirimere dignaretur dubia quae infra expo ni mus.

ANIMADVERSIONES EX OFFICIO. Animadversum est, in iure scripto nullam dispositionem canonicam esse, qua iubilationis privilegium concedatur: sed hoc privilegium ex aequitate esse inductum ad exemplum Sacerdotum Veteris Legis *Numer.* 8, 25 et 26 vel etiam ad exemplum militum veteranorum, qui ob diuturnum servitium tandem a militiae onere soluti militiae Beneficia retinebant, *I. A muneribus ff. de vacat, et excusat, muner. I. I. C. de Veter.*

Iubilationis autem Indultum haec secumferre, ut facultatem faciat Indultario percipiendi omnes fructus et distributiones, itemque emolumenta anniversariorum, quae quotannis fiant, nisi secus testatores dixerint, ut in *Novarien*, diei 29 Novembris 1681, in *Lünen*. *Sarzanen*. diei 30 Aprilis 1684; immo etiam muletas, quae *fallentiae* appellari solent, ut in *Reatina distributionum* 19 Aprilis 1692 et in *Aquipendien*, diei 23 Martii 1697. Nihilominus eiusmodi Indultarium immunem esse ab omnibus oneribus et functionibus canonicalibus, ita ut nec per se nec per alium ad eas implendas teneatur, ut de de Missa praesertim conventionali respondit S. G. in citata *Aquipendien*, et in *Senen*. diei 12 Maii 1759. Inde nec ad residendum Indultarium huiusmodi teneri, ut in *Sancti Angeli in Vado* diei 15 Aprilis 1690, in *Patavina* 9 Iunii 1714, et in *Dubiis iubilationum* diei 17 Decembris 1718 ad V.

Inde speciales causae referebantur, in quibus pro variis adiunctis Capitulum conditions apposuerit, ut in *Bergomen*, diei 8 Augusti 1716. Namque anno 1716 iubilationem petierat Martinus Antonius Guerrinus Canonicus subdiaconalis, qui servitium inchoaverat ut Coadiutor ab anno 1675; defuncto vero Coadiuto anno 1684 uti principalis continuaverat integrum servitium usque ad mensem Octobris 1705, a quo tempore ob habituales infirmitates ab Ordinario recognitas singulis annis a S. Congregatione Indultum obtinuerat vacandi a servitio chori pro horis Mututini et Primae: Emus Episcopus, auditio Capitulo retulerat Oratorem reportasse a Capitulo assensum ad obtinendam iubilationis gratiam, ea tamen conditione limitatam: dummodo non intelligatur data exemptio per Indultum a *functionibus subdiaconalibus solemnibus*, quae per turnum ad eum spectarent; censebatque tamen idem Episcopus Oratorem petitam gratiam dignum: maxime quia ea

gratia i D com moda non erat choro et Capitulo ecclesiae, quum in ea résidèrent tres Dignitates et quadraginta et unus Canonici etc. et in functionibus subdiaconalibus ministrarent Canonici undecim. Proposita causa : « An Indultum iubilationis sit concedendum « in casu » : responsum «st : *Affirmative ad formam consensus.*

In causa *Civitatis Castellanae* diei 29 Novembris 1776, agebatur de Canonico, qui post laudabile quadragenarium servitium pro perpetua vacatione a choro supplicaverat; Capitulum tamen in dando consensu conditionem apposuerat, *dummodo idem obligatus maneret peragendi suam hebdomadam quando ad ipsum pertineret ut ceteri Canonici*: proposito dubio: « An et quomodo « Indultum iubilationis sit concedendum in casu: » responsum est: *Affirmative demptis conditionibus.*

De oneribus vero adnexis dignitati obtentae a Canonico Indulto iubilationis donato hae Resolutiones adducebantur: In *Fulginaten.* die 22 Novembris 1619 haec habentur: « Ioannes Baptista « de Iustis Canonicus et Decanus, attento servitio 40 annorum « et uîtra, ecclesiae cathedrali praestito, iubilationem obtinuit: « nuper autem collato sibi a SSmo Prioratu eiusdem Cathedralis, « supplicat, vel sibi novam iubilationem concedi, vel potius de- « clarari, eandem sibi prodesse iubilationem respectu Prioratus. « Sacra Congregatio, audita relatione Episcopi Fulginaten. et at- « tento quadragenario servitio et ultra, laudabiliter et continuo « praestito in eadem cathedrali, censuit, Oratorem nova iubila- « tione non indigere, sed iam obtentam sub die 18 Decemb. 1618 « eidem suffragari etiam respectu Prioratus, de quo fuit nuper a « SSmo provisus in omnibus et per omnia, servata forma eiusdem « Indulti ».

Item adducebatur causa *Senen.* diei 16 Martii 1726, in qua proposito dubio: « An Indultum iubilationis concessum Fabio Bal- « lato, olim Canonico Ecclesiae Metropolitanae Senensis, eidem « suffragetur post obtentam in eadem ecclesia Dignitatem De- « canatus : » responsum est: *Affirmative dummodo in solemnioribus inserviat.*

### Dubia

I. « An et cui incumbat onus canendi Vespertas et Missas ce- « terasque sacras functiones peragendi in solemnioribus anni fe- « stivitatibus in casu.

« Et quatenus ad Priorem iubilatum spectet.

II. « An ipse teneatur\* submnistrare eleemosynas illis Canonis, qui post obtentum iubilationis indultum loco et vice ipsius « Missas celebrarunt in casu »,

RESPONSIO. S. Congregatio Concilii causa cognita die 26 Iunii 1869 distulit Resolutionem respondens: *Dilata, et exquirantur pleniores informationes.*

Novae habitae informationes hae fuerunt: « Prior ecclesiae « cathedralis nullum habet redditum certum nec participationem « maiorem incertarum, quam alii Canonici, uti ex documento « Secretarii capitularis patet. Quando vacat Prioratus, Canonicus « senior eleemosynam duorum iuliorum accipit a Canonico, qui « administrat bona praebendae prioralis etc. ».

Hisce ab Episcopo habitis, propositisque iterum dubitandi formulis modo expositis S. C. die 19 Febrarii 1870 respondit.

Ad I. *Quatenus Prior iubilatus nolit per se hasce functiones peragere, onus, de quo in casu, incumbere Canonicō Decano, eoque impedito, seniori ex Canonicis, desumpta pro Missa eleemosyna in Praebenda priorati.*

Ad II. *Provisum in primo.*

Ex QUIBUS COLLIGES :

I. Indultum Iubilationis rationem habere remunerationis.

II. Inde huius Indulti verba potentissima esse nec limitationes facile accipere, ut accipere solent cetera consueta indulta, quae ad consequentias trahi non possunt.

III. Quare Capitularem, Indulto iubilationis donatum, ius habere ad percipiendos omnes suae Praebendae fructus, distributiones omnes, praeter eas, quibus resistat lex aliqua, quae vinci sine aliqua iniustitiae umbra non posset.

IV. Itemque eundem solvi a lege residendi interveniendique choro, atque ab omnibus choralibus officiis, quaecumque ea sint.

V. Posse tamen dari adiuncta, in quibus iubilationis Indultum non plenam habeat remunerationis rationem, atque aliquas limitationes proinde accipere.

VI. In praesenti themate, quamvis Indultum plenam remunerationis rationem haberet, attamen, ex propria Indultarii Praebenda Missae eleemosynam desumendam declaratum esse, quae non ex alio fonte, sine aliqua iniustitiae umbra, desumi potuisset.

LITTERAE APOSTOLICAE  
DE REPRIMENDA QUORUNDAM AB MENI! RITUS SEDITIONE

*Venerabili Fratri Antonio Iosepho Archiepiscopo Thyaneo  
Nostro atque huius Apostolicae Sedis in Urbe Constantinopolitana  
Delegato Apostolico.*

**PIUS PP. IX**

*Venerabili Fratri Salutem et Apostolicam Benedictionem*

« Non sine gravissimo animi Nostri dolore vel moerore potius novimus, Armeniam Constantinopolitanam Ecclesiam non levibus dissidiis ac perturbationibus miserandum in modum divexari, et pacem, cuius tuendae studium Nos cum Nostris Praedecessoribus semper fidelibus illis maxime commendavimus, ab illa Ecclesia ferme exulare. Siquidem nonnulli ex Laicorum ordine in unum convenientes cum aliquibus ex Clero saeculari atque ex Monachis Armenii ritus, Ven. Fr. Antonii Petri IX Ciliciae Patriarchae auctoritatem palam spreverunt, abnegarunt; et Ven. Fr. Iosephi Arakial Episcopi Ancirani, qui, annuentibus Nobis, vicaria eiusdem Patriarchae potestate in praedicta civitate fungitur, canonicam iurisdictionem ita detrectarunt, ut eiusdem sententias ac mandata vel non recipere, vel non servare ausi fuerint. Atque eo devenerunt, ut etiam legitimam memorati Patriarchae electionem, licet unanimi Episcoporum suffragio peractam, Nostroque iudicio et auctoritate confirmatam, in dubium revocare non dubitaverint, solemnem eiusdem commemorationem in sacrosanto Missae sacrificio, atque in divinis officiis palam intermittere, ac demum in privata domo altare contra legitimum altare Christi erigere minime reformidaverint, et Ecclesiam ibidem constituere, quam singulari verborum contradictione Armeniam catholicam independentem appellarunt ; perinde ac si in Ecclesia catholica licet Fidelibus arbitratu suo vivere, et non potius ipsi deberent iuxta Apostoli praeceptum obedire praepositis suis et subiacere eis.

« Gravissima profecto sunt, Ven. Fr. huiusmodi improbanda sane facta, eoque Nobis acerbiora, propterea quod ea ab Ar-

meniis praesertim Constanti nopolis degentibus minime expectabamus, quos Apostolica Sedes singulari cura ac sollicitudine fuit semper prosequuta. Neque doloris Nostri acerbitatem satis lenire potuerunt protestationes reverentiae atque obedientiae erga hanc Beatissimi Petri Cathedram quas deprehendimus in expostulationibus Nobis exhibitis a memoratis Laicis, Clericis ac Monachis; quae protestationes futili illa appellationis voce confirmari posse videbantur, in quam nonnulli erumpebant ad effugiendam memorati Ven. Fr. Iosephi correctionem. Etenim contra auctoritatem huius Apostolicae Sedis divinitus constitutam erronea falsaeque doctrinae atque calumniae in vulgus fuerunt disseminatae, et Nostrarum etiam constitutionum vis et auctoritas despacta ac detrectata.

« Etsi vero haec facta ex animo vehementer dolemus, non possumus longe maiorem Armeniorum eiusdem Urbis partem satis commendare, quae constanter in officio ac fide permansit, quaeque legitimo suo Patriarchae, Nostraeque huic Sedis arctissime atque ex animo obstricta efflagitavit, ut a tantis malis liberaretur.

« Quibus pro Nostri ministerii debito occurrere volentes, Tibi, Ven. Frater, qui Apostolica Nostra Delegatione in Urbe Constantinopolitana perfungeris, mandamus, ut quamprimum in eamdem civitatem redeas, ibique pro commissi Tibi muneric ratione catholicos Orientales in sua fide confirmare, atque eos qui a proprio officio declinarunt, ad salutis tramitem totis viribus reducere contendas.

« Ut autem haec rite perficiantur, necessarium est, Ven. Frater, Fidelibus tuae curae commissis in mentem revoces atque inculces, ad catholicam fidem pertinere Romano Pontifici in Beato Petro pascendi, regendi et gubernandi universalem Ecclesiam a Domino Nostro Jesu Christo plenam potestatem auctoritatemque esse traditam; cuius plenum ac liberum exercitium nullis territorialibus aut nationalibus limitibus potest circumscribi et coerceri; et omnes qui catholico nomine gloriantur, non solum debere cum illo communicare quoad fidem et dogmata, verum etiam subesse quoad ritus et disciplinam.

« Qua in re ne praetermittas Armenios omnesque Orientale edocere quantum discriminis disciplinam inter et ritum intercedat, cuius utriusque rei confusio illorum fidelium mentem per-

turbat, pluribus iniustisque querimoniis occasionem praebere non cessat, eaque maxime abutuntur ad conflandam contra Apostolicam Sedem invidiam ii omnes qui salutarem eiusdem Sedis actionem et vim in Orientales Ecclesias impedire aut imminuere minime verentur. Evidem Nos una cum Praedecessoribus Nostris Orientales ritus servandos esse declaravimus, quoties, neque fidei et unitati catholicae repugnarent, neque ecclesiasticae derogarent honestati. Quod quidem minime impedit, quominus, in his praesertim quae Ecclesiasticum regimen respiciunt, canonica disciplina quoad praecipua saltem capita ubique cohaereat, et ubi inversa vel collapsa fuerit restituatur. Neque ab hoc unquam deflectemus, prout Apostolici Nostri ministerii munus omnino postulai. Atque idcirco eo consilio Nostram Constitutionem edidimus IV Idus Iulias an. MDCCCLXVII cuius initium est **Reversurus**; quam in suo robore manere volumus, et ab omnibus ad quos pertinet diligenter observari; nihil enim ea opportunius est ad ecclesiasticam libertatem tuendam ad sacrorum Antistitutum iura auctoratemque vindicandam, et ad catholicam religionem atque unitatem magis magisque conservandam.

« Qui autem haec Apostolicae Sedis iura et officia vel abnegant vel parvi pendunt, qua demum ratione, quo animo, suam erga illam reverentiam et obedientiam profiteri possunt? Hoc siquidem praeseferre videbantur commemoratae nonnullorum Armeniorum expostulationes, quibus illud etiam petebatur, ut salvis eorum ritibus, Delegati Apostolici iurisdictioni plane subicerentur Armenii, donec Ven. Frater Antonius Petrus IX in officio Patriarchae maneret. Quod quidem nullo prorsus modo indulgendum censuimus, etiam ex eo quod excogitatum manifeste fuerit ad declinandam legitimam eiusdem auctoritatem.

« Gravius autem est, Apostolicae Sedis auctoritate abuti ad effugiendam Praelatorum correctionem. Namque sacrum est et omni aetate servatum, atque in honore habitum ius appellations ad Romanum Pontificem,, cui divinitus concessa potestas inest quorumlibet Iudicum ligata sententiis dissolvendi. Verum minime ferendum est illud praetexere et eo abuti ad inobedientiae patrocinium, cum scilicet subditi eo consilio in vocem appellationis contra ecclesiasticam disciplinam perperam erumpunt. Remedium enim appellationis, uti monuit Alexander III Praedecessor Noster, non ideo inventum est ut alicui e religionis et

ordinis observantia exorbitanti debeat in sua nequitia patrocinium exhibere. Ac notum est universis appellations in materia correctionis et morum in devolutivo tantum, uti aiunt, servandas esse. Qai secus agere praesumpserint non tam obsequentes Apostolicae Sedis filii, quam ecclesiastici Ordinis perturbatores esse convincuntur.

« Ut ordo iste servetur, ex cuius tranquillitate pax exurgit, necesse est ut unusquisque memor conditionis suae diligentissime caveat, ne fines ecclesiasticis legibus sibi praestitutos transgrediat. Quare sacerdotes oportet a mundanis curis plane alienos divinis ministeriis atque animarum saluti semper esse addictos, suisque Episcopis ea, qua par est, reverentia obedire. Monachi etiam, qui in professione sua omnes saeculi curas abdicarunt, debent omnino in sancta conversatione et in habitu Ordinis sui et in Monasteriis vel hospitiis tranquillam intaminatamque vitam agere, suaequa et proximorum aeternae saluti semper adlaborare, servata quam debent Episcopis reverentia atque obedientia. Ea de causa salutares leges atque instructiones iamdiu editae fuerunt ab hac S. Sede pro Monachis Constantinopoli degentibus, quarum initium *Complures* (1), et *Compertum est* f2: quae si servatae fuissent minime dolere cogeremur quosdam ex Monachis ipsis a recto tramite discessisse. Hasce itaque instructiones servari ab omnibus ad quos pertinent districte praecipimus, Tibique onus iniungimus ut pro Tui muneric officio ac potestate eorundem observantiam omnino cures.

« Denique Laicorum coetus in officio suo maneat, neque in ecclesiasticas res se ullo modo immisceat. Eorum in Ecclesia est doceri non docere, regi non regere; et ecclesiae Dei nihil unquam tam noxiun, fuit, ac propterea a Sanctis Patribus et a Conciliis etiam Oecumenicis nil magis improbatum, quam ut Laici in ecclesiastica negotia se se insérerent, et in ecclesiasticum ordinem insilirent.

« Haec sunt, Ven. Frater, quae Tibi significanda atque mandanda duximus; quae ut possis utilius exequi, necessarias omnes atque oportunas facultates Tibi hisce Litteris tribuimus.

(1) Instruct. S. C. de Prop. Fide 90 August. 1842,

(2) Decret. S. C. de Prop. Fide 20 August. 1853.

«Age itaque, ac divino auxilio fretus operi manum alacriter admove, et ad eos, quos Ipsi per Nos invisere non possumus, perge velociter. Confidimus enim Beatissimam Dei Genitricem sine labe conceptam et S. Gregorium, qui Armeniae gentis vere Illuminator extitit et Apostolus, omnem gratiam a Iesu Christo Domino Nostro esse impetraturus, ut qui in Eum speramus non confundamur, et qui de tantis malis doluimus, laeta in filiis Nostris consolatione fruamur. Et huiusce boni, quod fusis ad Deum precibus assidue adpreciamur, omniumque caelestium munerum auspicem, et praecipuae Nostrae in Te benevolentiae pignus Apostolicam Benedictionem toto cordis affectu Tibi, Ven. Frater, cunctisque Clericis Laicisque Fidelibus Tuae curae commendatis peramanter impertimus.

« Datum Romae apud S. Petrum die 24 Februarii anno 1870  
Pontificatus Nostri Anno XXIV. »

PIUS PAPA IX.

«

•KK•

## EX ACTIS OECUMENICI VATICANI CONCILII

*Post ea quae retulimus de actis Vaticani Concilii usque ad Decretum diei 20 Februarii 1870, publicatum in Congregatione Generali die 22 Februarii, siluerunt Congregationes Generales usque ad diem 18 Martii 1870. Sed interim inter Patres consultationes privataque studia habita sunt, atque de schemate De Ecclesia Christi iam distributo illico ob novam scribendi methodum in dicto Decreto enunciatam dubium quoddam exortum fuit quoad determinatum tempus, quod sequenti documento fuit solutum.*

### M O N I T U M

« Quoniam dubitatio exorta fuit, an Observationes intra decem dies scripto tradendae super primis decem Capitibus Schematis Constitutionis dogmaticae, *De Ecclesia Christi*, etiam comprehendere debeant 13 priores Canones de Ecclesia Christi, quae dictorum decem Capitum complementum efficiunt, idcirco expressis verbis declaratur. Observationes intra hos decem dies, quorum ultimus erit dies quartus Martii, scripto tradendas, non solum decem prima Capita, sed etiam Canones, qui ad eandem doctrinam pertinent (scilicet Can. 143 inclusive), complecti debere.

« E Secretaria Concilii Vaticani die 23 Februarii 1870 ».

JOSEPHUS EP. S. HIPPOLYTI  
Secretar. Concilii.

*Quum iamdiu ab initio oecumenici Vaticani Concilii plurimorum vota ederentur, ut hac in synodo catholica doctrina definiretur sancireturque de Romani Pontificis infallibilitate quam semper tenuit atque tenet catholica Ecclesia; quumque petitiones plurimae admotae fuerint sive per fideles sive per ipsos Concilii Patres quamquam paulisper difformes essent, immo et nonnullae*

*dissonantes quoad definitionis opportunitatem (i), SS.mus Dominus Noster iuxta Litteras Apostolicas Multiplices hoc doctrinae thema definiendum Concilio proposuit: atque definitionis formula distributa est Patribus quo die catholica Ecclesia festivitatem Angelici Doctoris celebrat cuius theologica et philosophica doctrina in Ecclesia catholica per saecula splendidissime refusit et refulget, quae quidem derelinqui forte poterit, ingnorantia peregrinis opinionibus superveniente; obscurari autem non poterit. Cum formula itaque distributa Monitum quod sequitur datum est.*

### M O N I T U M

« Cum plurimi Episcopi petierint a SS.mo Domino nostro ut Concilio proponatur thema de infallibilitate Romani Pontificis, idemque SS.mus Dominus noster, de consilio peculiaris Congregationis pro recipiendis et expendendis Patrum propositionibus

(1) Res est intelligentiae pericunda considerare in ipso cortice libellos, qui eduntur sive contra Romani Pontificis infallibilitatem sive definitionis opportunitatem sive pro infallibilitate; res autem est fastidiosissima patienter perlegere quae in hisce libellis continentur. Namque si in cortice ipsos consideras tibi sunt argumentum validissimum ad concludendum, hanc doctrinam de infallibilitate esse in praesentia necessario definiendam, quum mota sit quaestio quaedam, multum rumorem excitans; praeacione facta a merito quaestio eiusdem. Nisi enim dicere velis "Vaticanum Concilium se gesturum prout ex actis quae habemus Concilii 'VI, traditur se gessisse Honorius, qui quaestionem de una vel duabus voluntatibus in Christo Domino prout debuerat suo supremo et irreformabili iudicio non diremit; ideoque nisi di-

cere velis Concilium Vaticanum eadem nota afficiendum de hac exorta quaestione, sicut olim Honorius; de infallibilitate quaestio dirimenda erit. Si autem hos libellos, quid contineant, perlegas, reperies scriptores infallibilitati contradicentes vel definitionis opportunitati, plerumque deficere in legibus tum logices tum critices, eaque obiicere, et saepe multo infirmiora, quae obiici Romae solent in publicis privatisque scholasticis disputationibus, quando theologica thesis de infallibilitate adolescentibus disputanda proponitur: scriptores autem pro infallibilitate, si paucos excipias, qui necessitate potius coacti nonnulla scribere existimarunt, non nisi paucissima dicere de iis omnibus quae iamdiu validissime scripserunt cordati catholici scriptores contra gallicanas praeassumptiones.

deputatae, memoratae petitioni annuere dignatus sit ; idcirco R.mis Concilii Patribus examinanda distribuitur formula novi capit is ea de re agentis: quae formula schemati Constitutionis Dogmaticae *de Ecclesia Christi* inserenda erit post caput undecimum. Simul autem R.mi PP. monentur, ut ii, quibus super eodem capite undecimo et super praedicta formula, nec non super canonibus 14, 15, 16 aliquid observandum videbitur, animadversiones suas scripto tradant Secretario Concilii intra decem dies, nempe a die octava usque ad diem decimam septimam Martii inclusive iuxta Decretum 20 Februarii proxime elapsi.

« Ex Secretaria Concilii Vaticani, die 6 Martii 1870 ».

JOSEPHUS EP. S. HIPPOLYTI  
Secretar. Concili.

*Subsequitur alterum Monitum quo Congregationes Generales aperiuntur, atque praestituta methodus in praxim deducitur.*

## MONITI M

« Mittitur adiectum huic Monito Schema primae Constitutionis dogmaticae reformatum, una cum Relatione eorum, quae de eo in peculiari Deputatione pro rebus ad fidem pertinentibus deliberata sunt. Feria VI huius hebdomadae, die 18 currentis mensis, hora nona matutina in Aula Concilii habebitur proxima Congregatio generalis, in qua iuxta num. 7 Decreti diei 20 Februarii a. c. fiet discussio schematis reformati. Reverendissimi Patres, qui de eodem Schemate loquendi veniam rogare voluerint, dabunt Secretario nomina sua in scripto, cum expressa declaratione, utrum de toto Schemate in genere, an de quibusdam eius partibus loqui velint. Initium fiet a discussione generali, et cum haec terminata fuerit, agetur de Prooemio seorsim, et pariter seorsim de quovis capite una cum canonibus, qui ad singula capita referuntur, iuxta ordinem procedendo.

« E Secretaria Concilii Vaticani, die 14 Martii 1870. »

JOSEPHUS EP. S. HIPPOLYTI  
Secretar. Concil.

Inceptae itaque sunt Congregationes, et de iis omnibus quae dubitationem aliquam admitterent vel admittere possent exquisita sunt omnium Patrum suffragia. Synodus unius vocis et voluntatis semet ostendere coepit, et alacriter suffragia sunt edita: multo breviores Patrum loquentium animadversiones: schema de **Fide catholica** adeo est reformatum, ut si primum compares cum Decreto publicato quoad formam prorsus aliud dicere deberes.

In Congregatione itaque Generali **habita** 18 Martii lectae sunt relationes quaedam traditae a Iudicibus Excusationum super decem petitionibus Patrum, qui, allegatis probatisque canonicis causis, demigrare peterent: eaeque a Synodo per suffragia probatae sunt, quae postea de more a SS.mo Patre sunt confirmatae. Inde relatio facta ex officio de reformatione schematis per Consilium a Synodo deputatum ad res fidei, eamque relationem fecit, prout fertur, Archiepiscopus Strigoniensis in Hungaria Primas. Postea tres Patres sunt loqui de universo schemate. Denique per Presidem seniorem obitus nunciatus est abbatis Praemonstratensis Congregationis Austro-Hungaricae, Hieronymi De Zeidler, qui decesserat die prima Martii, atque Congregatio clausa est, descendente SS.mo Patre in **Vaticanam** Basilicam pro consueta visitatione, quam SS. Reliquiis facit Pontifex feriis sextis Martii ad Stationis indulgentias lucrandas. Eundem advenientem conco-mitati sunt Concilii Patres, multo adstante populo.

Die 22 Martii habita est Congregatio, quum neque die S. Iosepho sacra neque diebus subsequentibus utpote impeditis haberi potuit, atque decem Patres de eodem re formato schemate sunt loqui. In hac Congregatione idem Archiepiscopus Strigoniensis Ioannes Simor in compendium dicitur répétasse quae animadversa essent de proposito reformato schemate, atque ex officio, seu nomine peculiaris ad res fidei deputati Consilii quod schema reformavit, respondit animadversionibus factis: eaedemque responsiones et declaraciones satisfecisse Patribus dicuntur. Haec methodus, ut videbimus, servatur, qua per deputati Consilii Patres ratio redditur de reformationibus factis vel faciendis, atque difficultates, quae oriantur, solvuntur, et suffragiis rogatis, surgentibus vel sedentibus Patribus, quid retinendum vel quid omittendum per minutissimas quoque partes constituitur, donec ad integrum reformatum schema deveniendo, iterum per vocum suffragia de toto schemate iudicetur.

*Die 23 Martii iterum, Congregatione habita, sex Patres allocutiones prosequuti sunt de prooemio schematis reformati: deinde septem de primo Capite.*

*Die 24 prius octo Patres loquuti sunt, quibus clausa est disceptatio de primo schematis re formati Capite; dein quatuor; ac deum, Archiepiscopus Emmanuel Garzia Giì ex officio aliquid animadvertisse fertur. Quaedam inde scripta typis data sunt de novis animadversionibus factis, ut commode inprimis Congregationibus ad suffragia edenda Patres devenire possent.*

*Die 26 Martii novis datis ex officio declarationibus de reformato schemate sex Patres sunt loquuti, ac pariter nova folia distributa de animadversionibus modo factis pro emittendis suffragiis.*

*Die 28 prosequutae sunt animadversiones de secundo capite re formati schematis de fide, atque octo Patres sunt loquuti.*

*Die 29 suffragia emissae de prooemio schematis reformati, quod unanimi consensu fuit adprobatum: relationes ex officio habitae de novis animadversionibus multiplicibus de primo schematis capite, quarum aliae a Consilio deputato receptae et admissae fuerant, aliae praetermissae; atque per simplices propositiones suffragiis Patrum res omnis commissa est, omnesque reformationes admissae vel praetermissae unanimi fere suffragio firmae rataeque habitae sunt. Eiusmodi suffragiorum exquisitio fieri passim dicitur.*

*Die 30, nonnullis ex officio animadversis, coepti sunt Patrum sermones de tertio schematis re formati Capite: undecim Patres sunt loquuti.*

*Die 31 decem Patres prosequuti sunt sermones.*

*Die 1 Arilis duodecim loquuti sunt partim de capite tertio partim de quarto eiusdem schematis capite; atque de utroque capite animadversiones cessarunt. Diebus sequentibus emendationes a Consilio deputato iam concinnatae distributae sunt Patribus cum Monito quod sequitur.*

## M O N I T U M

« Mittuntur huic folio adiectae emendationes schematis de Fide Catholica a Reverendissimis Patribus propositae ad *Caput III* cum suis *canonibus*.

« Simul vero monentur Reverendissimi Patres, quod de hisce emendationibus tertii capitii eiusque canonum post praeviam relationem suffragia Patrum ferenda erunt feria tertia proxime sequenti.

« E Secretaria Concilii Vaticani d. 2 Aprilis 1870 ».

JOSEPHUS EP. S. HIPPOLYTI  
Secretar. Concilii.

*Die 4 Aprilis suffragia exquisita ac emissa sunt super emendationibus secundi capitii dicti schematis, quae, prout fertur, sexaginta fuerunt: declarationibus ex officio -datis prospera fuerunt Patrum suffragia.*

*Die 5 Aprilis suffragia prosequuta sunt: nonnulli Patres veniam obtinuerunt accedendi ad propriam dioecesim: prospera ut antea fuerunt suffragia ad reformationes ex officio concinnatas et synodo propositas.*

*Die 6 Aprilis ratio reddita est ex officio de multis emendationibus factis quae dicuntur ascendere ad 122, atque suffragia prospere processerunt.*

*Die 7 Aprilis de tertio schematis capite clausa sunt suffragia.*

*Die 8 data ex officio relatione de emendationibus factis et propositis de capite quarto ad suffragia Patres devenerunt; atque clausa est Congregatio, aliquid adhuc definiendum super fuit, quod postea significatum est per Monitum quod sequitur.*

## M O N I T U M

« Schematis de Fide catholica conclusio, quae incipit ab his verbis : « Itaque supremi Pastoralis » etc., cum de ea in ultima Congregatione generali non satis explicite actum fuerit, adhuc debet subiici Patrum suffragiis, antequam ad ferenda suffragia de toto capite IV procedatur. Ideo monentur Reverendissimi Patres, ut hunc in finem Emendationes de capite quarto huius Schematis propositas etiam ad proximam Congregationem generalem secum deferre velint.

« E Secretaria Concilii Vaticani d. 9 Aprilis 1870 ».

JOSEPHUS EP. S. HIPPOLYTI  
Secretar. Concilii.

*Die 12 Aprilis datis ex officio declarationibus, nonnullisque, suffragiis rogatis res expleta est, atque ita nihil aliud superfuit, nisi ut integrum schema iterum reformatum ex novis animadversoribus, quae hactenus suffragiis per singulas partes fuerant suppositae ei adprobatae, Synodo proponeretur iuxta praestitutam methodum in Decreto diei 20 Februarii 1870, § 14, in quo sic statutum legitur: « Cum de omnibus schematis partibus hac ratione suffragialata fuerint de examinato scheme Patrum sententias Cardinales Praesides rogabunt. Haec autem suffragia ore tenus edentur per verba placet aut non placet; ita tamen ut, qui conditionem aliquam adiiciendam existiment, suffragium suum scripto trahere debeant ». Quod executioni est accurate mandatum. Namque, iussu Praesidis Card. De Angelis, Concilii Sub-Secretarius ambonem conscendens rogavit nominatim iuxta dignitatis et promotionis ordinem, singulos patres qui, prout fertur, numero erant 595, quorum plurimi numero 510 absolute responderunt placet, reliqui numero 85 responderunt placet iuxta modum, id est sub aliquo modo seu moderamine, quod scripto illico tradiderunt.*

*Die 19 Aprilis nuntiatus est obitus E.mi Card. Gonnella Archiepiscopi Viterbiensis et Raphaelis Biale Episcopi Albiganensis, factaque inde relatione de nonnullis Patribus qui ob canonicas causas in diocesim redire petierant, in examen revocata sunt suffragia sub modo data. Episcopus enim Brixiniensis Vincentius Gasser ex officio deputati Consilii ad res fidei amplissima oratione in examen revocavit singulos modos ad suffragia adiectos iisque expensis duo in acceptis habitu sunt; rogatisque iterum Patrum suffragiis, omnes, uno excepto, uti fertur, rem omnem probarunt. Hisce peractis Monitum quod sequitur distributum est Patribus.*

#### M O N I T U M

« Cum post diutinos gravesque labores, quibus Deus benedixit, sufficiens materia pro celebranda publica Sessione in promptu sit, SS. Dominus Noster statuit, ut **III** Sessio ss. oecumenici Concilii Vaticani habeatur proxima Dominica, quae est Dominica in Albis, die 24 currentis mensis Aprilis.

« In hac Sessione suffragia Patrum de Constitutione dogmatica, quae inscribitur: *Be Fide Catholica*, exquiruntur eadem forma, quae nuper in Congregatione generali adhibita est, ita scilicet, ut nomina singulorum Concilii Patrum iuxta ordinem dignitatis et promotionis alta voce recitentur, iisque quorum non mina fuerint recitata, statim surgant, et alta ac intelligibili voce suffragium edant respondendo: *Placet*, vel, *Non placet*

« Animadvertisendum quippe est, quod in publica Sessione iuxta Litteras Apostolicas: *Multiplices inter* dd. 27 Novembris 1869 num. VIII, quo modus procedendi in Sessionibus publicis prescribitur, non liceat aliter suffragium dare, nisi pure et simpliciter per verba.: *Placet* aut, *Non placet*, excluso alio quovis modo.

« Die autem proximae Congregationis generalis post Sessionem publicam habendae significabitur Patribus per Monitum typis impressum una cum argumento, quod in ea tractandum erit.

« E Secretaria Concilii Vaticani d. 18 Aprilis 1870 ».

JOSEPHUS EP. S. HIPPOLYTI  
Secret Concilii Vatic.

### DE TERTIA PUBLICA SESSIONE

« *Intimatio per Cursores facienda, domi quoque dimisso exemplari* ».

« Die vigesimaquarta Aprilis anni 1870 Dominica in Albis hora nona antimeridiana in patriarchali basilica S. Petri in Vaticano habebitur sessio III sacri Concilii Oecumenici.

« E.mi et R.mi DD. Cardinales *vestibus rubris* induiti cum *calceis nigris* accedent ad memoratam basilicam, ubi adorato SS. SACRAMENTO, paramenta *coloris rubri* cuique ordini propria assument et petent subsellia in aula conciliari.

« R.mi DD. Patriarchae, Primate, Archiepiscopi, Episcopi et Abbates locum in Conilio habentes, adorato ut supra SS. SACRAMENTO, in parato sacello S. Sebastiani vestes sacras *coloris rubri* sibi debitas induent et in aulam praedictam convenient.

« Missa votiva de Spiritu sancto cantabitur ab E.mo et R.mo D. Cardinali Bilio, in qua obedientia SANCTISSIMO DOMINO NOSTRO non praestabitur, neque fient circuli consueti.

« Expleta Missa statutae preces iuxta Ordinem persolventur, quibus absolutis suffragium dabitur a Patribus ea forma, quae praescripta est in Monito a R.mo Episcopo S. Hippolyti Concilii Secretario die 18 vertentis mensis evulgato.

« Intimentur itaque omnes et singuli E.mi et R.mi DD. Patriarchae, Primate, Archiepiscopi, Episcopi, Abbates et supremi Moderatores Congregationum et Ordinum regularium ex Apostolica concessione locum in Concilio Vaticano habentes.

« Intimentur quoque Vice-Camerarius, Princeps solii, Concilii custos, R. C. A. Auditor et Thesaurarius, Antistes Pontificiae domui praepositus, Senator et Conservatores Urbis, Magister S. Hospitii, Protonotarii de numero participantium quinque, Auditores Rotae quatuor, Clerici Camerae Apostolicae duo, Votantes Signaturae quatuor, Abbreviatores de parco maiorи duo, officiales Concilii ».

De Mandato SS.mi D. N. PAPAE.

*Aloisius Ferrari Protonot. Apost. Caerem. Praefectus.*

*Iuxta eiusmodi intimationem ac Monitum res processerunt, Pontifex tamen Missae celebrationi non interfuit, quam solemniter celebravit E.mus Cardinalis Bilio : ea completa ingressus est Pontifex synodi aulam cum nobili familia et administris, eumque sunt concomitati E.mus Card, De Angelis qui tanquam Presbyter solio adstitit, nec non E.mi Cardinales Antonelli et Grassellini ut Diaconi solio adsistentes. Quae inde sunt subsecuta quoad ritus et caeremonias eadem sunt, ac in alia Sessione quae praecessit, iuxta Methodum quam exposuimus pag. 327 et seq. Servatum tamen non est id quod fuerat in ea Methodo praescriptum de ianuis claudendis emitendisque qui in Synodo locum non haberent; idque ex mandato Pontificis factum, atque ideo ianuae aulae synodalis adstantibus patuerunt.*

*Evangelium ex capite 28 S. Matthei desumptum in actione synodali cecinit E.mus Cardinalis Borromaeus ut Diaconus Apostolicus ; munera autem Apostolici Subdiaconi peregit Praesul d'Isoard Sacrae Rotae Auditor.*

*Quod autem singulare hac in Sessione, cui ut splendida esset omnia externa et interna confluxerunt, fuit publicandi ratio, quae in anteactis sessionibus nec locum habere poterat (1). Namque Episcopus Fabrianensis iuxta morem recipiens a SS.mo Patre Decretum publicandum quod Secretarius Concilii eidem SS.mo obtulerat, ambonem concendens elata voce illud pronunciavit incipiens a verbis Pius Episcopus cum iis quae sequuntur usque ad ultimum verbum: dum Decretum legebatur Patres plures p[ro]ae manibusgestabant eiusdem Decreti exemplar quod simul percurrebant oculis. Lectione completa haec verba idem Episcopus subiunxit: «Reverendissimi Patres, placentne Vobis Decreta et Canones qui in hac Constitutione continentur? Hisce prolati verbis ex ambone discessit, quem statim concendit Concilii Sub-Secretarius Praesul Iacobini qui omnium Patrum catalogum p[ro]ae oculis habens ab Emissis Cardinalibus incipi is unum post alium nominatim omnes appellavit: id est Cardinales cum suo nomine ac titulo; reliquos omnes nomine omisso, quorum unusquisque sua vice respondit, placet: tum illico aula resonavit dupli voce, altera alteri succedente, quae placet repetebat.*

*Namque tum prope Pontificis solium, tum prope synodalis aulae ianuam, quae ex adverso est solio Pontificis aderant qui hoc fungerentur officio repetendi elata voce verbum placet aut non placet quod singuli Patres pronunciarent; vel si Patres appellati deessent clamare deberent, abest, accedente auxilio Adsignatorum Locorum.*

*Quare in longa Patrum recensione continuo aula alacriter resonavit repetitis utrimque verbis placet, placet, vel, quando continget, abest, abest.*

*Interim in statutis sedibus Praesules Scrutatores, Protonotarii Apostolici, atque ii, qui, auxilio hisce sunt, suffragia singula adnotabant.*

(1) Nolumus heic omittere quandam circumstantiolam a nonnullis animadversam, qui ad stabant in Tribuna Procuratoribus Episcoporum absentium destinata. Initio hymni *Veni Creator Spiritus*, in ingenti Templi fornice (italice *Cupola*) solis radius et unicus

qui conspiceretur fenestram pertransiens oblique descendit usque ad ianuam aulae synodalis: eodem hymno durante paullatim declinabat, atque intersecans fere nomen *Ecclesiam* sub eodem fornici inscriptum, cessante hymno recessit.

*Recensione completa, hi, praeeunte Concilii Secretario, ad solum Pontificis accesserunt ut de enumeratis suffragiis referrent, quae, nemine refragante, ascenderunt ad 667.*

*Tum surgens Pontifex haec verba coram Synodo protulit : « De-  
« creta et Canones, qui in Constitutione modo lecta continentur,  
« placuerunt omnibus Patribus, nemine dissentiente; Nosque, sa-  
« ero approbante Concilio, illa et illos ita ut lecta sunt defi-  
« **nimus** et Apostolica Auctoritate confirmamus ».*

*Pontifex hisce prolatis verbis, persstitit ; atque ex intimo corde  
potius, quam ex ore in haec verba est effusus, prout ea audivimus  
et intelligimus : « Videte, Venerabiles Fratres, quam bonum et  
iucundum sit ambulare in domo Dei cum consensu! Sic ambu-  
late semper I Et quoniam hac die Dominus Noster Jesus Christus  
dedit pacem Apostolis suis, et ego Vicarius eius indignus nomine  
suo do vobis pacem.*

*« Pax prout scitis excludit timorem ; pax prout scitis claudit  
aures sermonibus imperitis. Ah ! ista pax vos comitetur omnibus  
diebus vitae vestrae ; sit ista pax consolatio ; sit ista pax vis in  
morte et pax ista sit vobis gaudium sempiternum in caelo ».*

*Omnium ora in Eum dicentem et gestientem erant vehementer  
intenta; complures spontanea quadam responsione dixerunt amen;  
aliisque, neque amplius cogitantes quod in domo Dei essent, ma-  
nibus sponte plauerunt, illico tamen se continentes.*